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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 459,565 337,289 122,276

1.지방교육자치단체이전수입 423,569 317,654 105,915

1.교육비특별회계전입금수입 423,569 317,654 105,915

1.교육비특별회계전입금 423,569 317,654 105,915

1.학교운영비전입금 183,904 217,276 -33,372
초등학교기본운영지원금 : -22,400,000원 * 1

교 =
-22,400,000

유치원기본운영지원금 : -10,972,000원 * 1교 

=
-10,972,000

2.목적사업비전입금 112,253 1,825 110,428
유치원방과후과정시간제교원인건비 : 

-1,825,000원 * 1교 =
-1,825,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제교원인건

비 : 10,848,000원 * 1교 =
10,848,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 5,360,000원 * 

1교 =
5,360,000

(성립전_1추)통학택시운영비 : 2,470,000원 * 

1교 =
2,470,000

(성립전_1추)안전지도사인건비 : 14,531,000원

 * 1교 =
14,531,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 13,000,000원

 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

청소원 인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

학교급식기구구입비 : 5,116,000원 * 1교 = 5,116,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 5,314,000

원 * 1교 =
5,314,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,988,000원 * 1교 =
3,988,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,056,000원 * 1교 =
4,056,000

(성립전_1추)방역물품구입비 : 650,000원 * 1

교 =
650,000

(성립전_1추)장애인편의시설비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

마실교육과정운영비 : 2,800,000원 * 1교 = 2,800,000

초등돌봄전담사 인건비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

흡연예방교육비 : 840,000원 * 1교 = 840,000

친환경농산물 : 3,331,000원 * 1교 = 3,331,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 계약제교원 성

과상여금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000
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예산액
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(성립전_1추)원격교육운영지원 : 1,840,000원 

* 1교 =
1,840,000

초등영어캠프지원 : 2,003,000원 * 1교 = 2,003,000

(성립전_1추)코로나19대응 소독및 물품구입비

 : 2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

3.급식비지원금 77,272 77,653 -381 농산어초무료급식비 : -381,000원 * 1교 = -381,000

4.방과후학교활동비지원금 20,000 0 20,000
농산어촌방과후학교운영비 : 18,000,000원 * 1

교 =
18,000,000

방역자원봉사비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 20,900 20,900 0

6.누리과정비지원금 9,240 0 9,240
유아학비교육과정운영비 : 5,040,000원 * 1교 

=
5,040,000

유아학비방과후과정운영비 : 4,200,000원 * 1

교 =
4,200,000

2.기타이전수입 35,996 19,635 16,361

1.학교회계간이전수입 35,996 19,635 16,361

1.학교발전기금전입금 10,000 0 10,000

1.학교발전기금전입금 10,000 0 10,000 발전기금전입금 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

2.다른학교회계전입금 25,996 19,635 6,361

1.다른학교회계전입금 25,996 19,635 6,361 아산초교직원급식비 : 200원*12명*187일= 449,000

아산중교직원급식비 : 200원*11명*187일= 412,000

아산초공동급식운영지원금 : 500,000원*1교= 500,000

아산중공동급식운영지원금 : 500,000원*1교= 500,000

(성립전_1추)아산면벨트형어울림학교운영비 : 

4,500,000원*1교=
4,500,000

2.자체수입 17,187 16,551 636

1.학부모부담수입 14,487 13,851 636

1.수익자부담수입 14,487 13,851 636

1.급식비 14,487 13,851 636

1.급식비 14,487 13,851 636 대아초교직원급식비 : 200원*17명*187일= 636,000

2.행정활동수입 2,700 2,700 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

3.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 2,171 12,930 -10,759

1.전년도이월금 2,171 12,930 -10,759

1.순세계잉여금 2,171 12,930 -10,759

1.순세계잉여금 2,171 12,930 -10,759

1.순세계잉여금 2,171 12,930 -10,759 순세계잉여금(초)결산액 : -6,431,050원*1교= -6,431,000

순세계잉여금(유)결산액 : -4,328,150원*1교= -4,328,000

세입합계 478,923 366,770 112,153
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예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,600 7,480 120

1.기타 교직원보수 2,420 0 2,420

1.교직원대체인건비 2,420 0 2,420

1.[초]기간제교원인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)유치원교원성과상여금 : 

2,419,560원*1명=
2,420,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,180 7,480 -2,300

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.[초]자율연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교직원복지 3,580 5,880 -2,300

1.[초]동호회지원 1,280 1,280 0

1.교직원복지비 1,280 1,280 0

2.[초]교직원문화행사 2,300 4,600 -2,300

1.일반수용비 2,000 4,000 -2,000
차량임차 : (500,000원*2회)-2,000,000원 

=
-1,000,000

숙박비 : (50,000원×20명) - 2,000,000원

 =
-1,000,000

2.일반업무추진비 300 600 -300 식사비 등 : (15,000원*20명)-600,000원 = -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 177,315 133,525 43,790

1.급식 관리 129,891 117,037 12,854

1.학교급식운영 129,891 117,037 12,854

1.[초]급식재료구입비 98,960 94,513 4,447

1.급식용식재료비 98,960 94,513 4,447
식품비 : (520,842원*190일)-94,513,000원

 =
4,447,000

2.[초]우유급식비 1,226 4,249 -3,023

1.우유대금 1,226 4,249 -3,023
학생우유비 : (430원×5명×190일) - 

3,432,000원 =
-3,023,000

3.[초]급식운영비 15,809 15,809 0

1.일반수용비 8,309 8,309 0

2.상하수도료 500 500 0

3.연료비 7,000 7,000 0

4.[초]급식기구확충비 12,430 1,000 11,430
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 0 1,000 전기온수기설치 : 500,000원*2대= 1,000,000

2.비품구입비 11,430 1,000 10,430 (성립전_1추)손세정대 : 1,028,000원*1대= 1,028,000

(성립전_1추)손소독기 : 371,000원*1대= 371,000

(성립전_1추)칼도마소독고 : 1,050,000원

*1대=
1,050,000

(성립전_1추)2구낮은렌지 : 1,400,000원*1

대=
1,400,000

(성립전_1추)담듬세정대 : 550,000원*1대= 550,000

(성립전_1추)보존식냉장고 : 424,000원*1

대=
424,000

(성립전_1추)스텐레스신발장 : 491,000원

*1대=
491,000

급식기구비품 : 5,116,000원*1교= 5,116,000

5.[초]대체인건비 1,466 1,466 0

1.기간제직원인건비 1,466 1,466 0

2.보건관리 14,002 9,377 4,625

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,964 2,724 4,240

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 514 514 0

1.학생복지비 514 514 0

3.[초]보건실운영 5,510 2,110 3,400

1.일반수용비 2,010 810 1,200
(성립전_1추)코로나19대응(방역소독) : 

150,000원*2동*4분기=
1,200,000

2.학생복지비 2,400 900 1,500
(성립전_1추)약품 및 방역용품 구입 : 

65,000원*10종=
650,000

(성립전_1추)약품 및 방역용품 구입 : 

425,000원*2회=
850,000

3.비품구입비 1,100 400 700
(성립전_1추)코로나19대응(방역물품) : 

100,000원*7종=
700,000

4.[국고][초]흡연예방교육비 840 0 840

1.교육운영비 790 0 790 흡연예방교육(인형극) : 350,000원*1회= 350,000

흡연예방교육(교육자료) : 160,000원*1회= 160,000

흡연예방교육(금연선포식) : 80,000원*1회

=
80,000

흡연예방교육(시상용품) : 5,000원*20명= 100,000

흡연예방홍보물품 : 2,000원*50명= 100,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 50 0 50 흡연예방운영업무추진비 : 50,000원*1회= 50,000

2.학교환경위생관리 7,038 6,653 385

1.[초]먹는물관리 1,658 1,658 0

1.일반수용비 1,658 1,658 0

2.[초]공기질측정 5,380 4,995 385

1.일반수용비 5,380 4,995 385
공기질측정검사수수료 : (440,000원*2회) 

- 495,000원 =
385,000

3.학생복지 33,422 7,111 26,311

1.[국고]학생복지운영 33,422 7,111 26,311

1.[초]졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학생교과서구입 6,311 6,311 0

1.교육운영비 6,311 6,311 0

3.[초]통학버스운영(목) 5,360 0 5,360

1.일반수용비 4,260 0 4,260
(성립전_1추)통학버스연료비 : 20,000원

*178일=
3,560,000

(성립전_1추)통학버스수리비 : 200,000원

*2회=
400,000

(성립전_1추)통학버스운영용품 : 150,000

원*2회=
300,000

2.기타공공요금 740 0 740
(성립전_1추)통학버스각종공과금 : 

185,000원*4회=
740,000

3.비품구입비 360 0 360
(성립전_1추)통학버스비품구입 : 360,000

원*1회=
360,000

4.[초]급식차량운영(목) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,090 0 2,090
(성립전_1추)급식차량운용물품 : 64,000원

*10종=
640,000

(성립전_1추)급식차량유류비 : 5,000원

*190일=
950,000

(성립전_1추)급식차량각종공과금 : 

250,000원*2회=
500,000

2.비품구입비 360 0 360
(성립전_1추)급식차량비품구입 : 360,000

원*1대=
360,000

5.[초]통학택시운영(목) 2,470 0 2,470

1.학생복지비 2,470 0 2,470 (성립전_1추)통학택시 : 26,000원*95일= 2,470,000

6.[초]안전지도사운영(목) 14,531 0 14,531

1.무기계약직원인건비 12,751 0 12,751
(성립전_1추)인건비 : 1,488,500원 * 6회 

=
8,931,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 122,500원 

* 12회 = 
1,470,000
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(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원 * 2

회 =
1,000,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,350,000원 * 

1회 =
1,350,000

2.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전_1추)안전지도사대체인건비 : 

20,000원 * 5회 =
100,000

3.무기계약직원법정부담금 1,680 0 1,680
(성립전_1추)기간제직원법정부담금 : 

140,000원 * 12회 =
1,680,000

7.[초]다모임운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 다모임운영물품 : 150,000원*10회= 1,500,000

3.기본적 교육활동 59,252 56,628 2,624

1.교과 활동 38,846 32,160 6,686

1.교과활동지원 10,222 5,430 4,792

1.[초]학습준비물구입 1,782 1,782 0

1.학습준비물 1,782 1,782 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 600 2,648 -2,048

1.운영수당 0 2,048 -2,048 강사료 : -2,048,000원*1교= -2,048,000

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]원격교육운영지원 1,840 0 1,840

1.교육운영비 1,840 0 1,840
원격수업장비구입 : (284,500원*6학

급)-1,500,000원=
207,000

(성립전_1추)원격수업장비구입 : 250,000

원*6학급=
1,500,000

수업장비유지보수 : (133,000원*1

회)-340,000원=
-207,000

(성립전_1추)수업장비유지보수 : 170,000

원*2회=
340,000

5.[초]맞춤형학습지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)운영수당 : 32,000원*6시간

*23주=
4,416,000

(성립전_1추)운영용품 : 154,000원*2학기= 308,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*4명*23회= 276,000

2.과학교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0
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2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.체육교과활동 1,050 1,050 0

1.[초]교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 350 350 0

2.비품구입비 700 700 0

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.외국어교과활동 2,003 0 2,003

1.[초]교과운영 2,003 0 2,003

1.운영수당 1,200 0 1,200 강사비 : 30,000원 × 4시간 ×10일= 1,200,000

2.교육운영비 703 0 703 교재구입비 : 15,000원 ×37권 × 1회= 555,000

간식비 : 2,000원 × 37명 × 2일= 148,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
업무추진협의회 : 10,000원 × 5명 × 2회

=
100,000

6.유치원교과활동 23,271 23,380 -109

1.[유]교과운영 17,471 19,380 -1,909

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 14,671 16,580 -1,909
현장학습지원 : (100,000원*6

회)-1,200,000원=
-600,000

교육계획서인쇄 : (140,000원*1회)-50,000

원=
90,000

어린이날 상품구입 : (34,750원*8

명)-240,000원=
38,000

입학식행사물품 : (94,500원*6명)-800,000

원=
-233,000

학급환경구성 : (100,000원*7종)-500,000

원=
200,000

방학중용역택시운영 : (52,000원*48일) - 

3,000,000원 =
-504,000

방학중식비 : -1,600,000원*1교= -1,600,000

성폭력장애이해교육비 : 100,000원*7종= 700,000

3.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[유]학습준비물지원 4,000 4,000 0
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1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.[유]교과운영지원 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,400 0 1,400 청소용품구입비 : 30,000원*5종*4회= 600,000

토너구입비 : 200,000원*4회= 800,000

2.학생복지비 400 0 400 약품구입비 : 100,000원*4회= 400,000

2.창의적 체험활동 20,406 24,468 -4,062

1.자율활동 5,400 5,570 -170

1.[초]학예회 0 2,420 -2,420

1.일반수용비 0 800 -800
학습발표회무대장치렌탈 : -800,000원*1교

=
-800,000

2.교육운영비 0 1,620 -1,620 학습발표회운영물품 : -1,620,000원*1교= -1,620,000

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]실기대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.[초]체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]가족체험행사 2,250 0 2,250

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 100,000원*3명*2시간= 600,000

2.교육운영비 1,650 0 1,650 체험행사운영물품 : 30,000원*50명= 1,500,000

간식비 : 3,000원*50명= 150,000

2.현장체험학습활동 14,106 17,998 -3,892

1.[초]수학여행 5,850 5,850 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0

2.[초]수련활동 5,140 8,340 -3,200

1.교육운영비 5,140 8,340 -3,200
스키캠프입장료및체험비 : (140,000원*20

명)-4,200,000원=
-1,400,000

스키캠프차량임대료 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

3.[초]현장학습 3,116 3,808 -692

1.교육운영비 3,116 3,808 -692 간식비 : (3,000원*50명*2회)-648,000원= -348,000
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식비 : (8,000원*50명*2회)-864,000원= -64,000

유류비 : (100,000원*2회)-400,000원= -200,000

입장료 및 체험비 : (10,000원*50명*2

회)-1,080,000원=
-80,000

3.동아리활동 900 900 0

1.[초]동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

4.선택적 교육활동 111,396 71,909 39,487

1.방과후학교 운영 106,296 66,809 39,487

1.방과후학교운영 52,312 30,012 22,300

1.[초]교과프로그램 30,012 30,012 0

1.운영수당 28,512 28,512 0 강사비 : 18,000,000원*1교= 18,000,000

강사수당 : -18,000,000원*1교= -18,000,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]어울림학교운영비(목) 13,000 0 13,000

1.운영수당 496 0 496
(성립전_1추)교육전문성신장연수(강사수

당) : 150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영(운영용

품) : 19,600원*10회=
196,000

2.교육운영비 12,504 0 12,504
(성립전_1추)교육과정운영(프로젝트학습 

지원비) : 150,000원*6학급*3회=
2,700,000

(성립전_1추)교육과정운영(참학력증진지원

비) : 50,000원*6학급*3회=
900,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영(버스비)

 : 600,000원*3회=
1,800,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영(캠프지

원) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영(강사수

당) : 32,000원*2시간*36주=
2,304,000

(성립전_1추)마을연계프로그램운영 : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)통학차량운영비(택시비) : 

20,000원*75일*2회=
3,000,000

3.[초]벨트형어울림학교 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)교원전문성신장연수(도서구

입) : 25,000원*10명*2회=
500,000

(성립전_1추)마을축제(이벤트운영) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)마을축제(먹거리부스체험) : 

500,000원*3종=
1,500,000

(성립전_1추)마을축제(운영비) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000
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4.[초]마실학교 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800 3학년 : 1,000,000원*1학급= 1,000,000

4학년 : 500,000원*1학급= 500,000

5학년 : 600,000원*1학급= 600,000

6학년 : 700,000원*1학급= 700,000

5.[초]방역자원봉사운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 자원봉사비 : 10,000원*5시간*40일= 2,000,000

2.돌봄교실운영 30,096 21,552 8,544

1.[초]돌봄교실운영 21,552 21,552 0

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.운영수당 15,392 15,392 0

3.교육운영비 5,760 5,760 0

2.[초]돌봄전담사운영 8,544 0 8,544

1.무기계약직원인건비 8,036 0 8,036
(성립전_1추)인건비 : 2,663,000원 * 1회 

=
2,663,000

(성립전_1추)인건비 : 3,953,000원 * 1교 

= 
3,953,000

인건비 : 500,000원*1교= 500,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 35,000원 *

 12회 =
420,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원 * 

1회 =
500,000

2.무기계약직원법정부담금 508 0 508
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 103,000

원 * 1교 =
103,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 135,000

원 * 3회 =
405,000

3.유치원방과후학교운영 23,888 15,245 8,643

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 12,058 1,825 10,233

1.기간제교원인건비 10,948 1,825 9,123 방과후전담인건비 : -1,825,000원*1교= -1,825,000

(성립전_1추)방과후전담인건비 : 

8,085,250원 * 1회 =
8,086,000

(성립전_1추)정근수당 : 211,750원 * 1회 

=
212,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 1,440,000원 

* 1회 =
1,440,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,210,000 * 1

회 =
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,110 0 1,110
(성립전_1추)계약제교원법정부담금 : 

185,000원 * 6회 =
1,110,000
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2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,830 13,420 -1,590

1.운영수당 9,760 9,120 640 특성화활동강사료 : -4,200,000원*1교= -4,200,000

방과후활동강사료(유아학비) : 4,200,000

원*1교=
4,200,000

특성화강사교통비 : 20,000원*32회= 640,000

2.교육운영비 2,070 4,300 -2,230
방과후운영식대 : (5,000원*7명*59

일)-1,715,000원=
350,000

방과후운영용역택시 : -2,580,000원*1교= -2,580,000

2.독서활동 5,100 5,100 0

1.독서활동운영 5,100 5,100 0

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 26,123 19,598 6,525

1.교무업무 운영 6,100 3,800 2,300

1.교무학사운영 6,100 3,800 2,300

1.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교육활동홍보 1,800 500 1,300

1.교육운영비 1,800 500 1,300 교육홍보자료  : 650,000원*2회= 1,300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]환경정리 1,100 700 400

1.교육운영비 1,100 700 400
화단관리물품구입 : (200,000원*4

회)-400,000원=
400,000

5.[초]청소용품 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 청소용품구매 : 300,000원*2회= 600,000

2.생활지도운영 916 648 268

1.학생생활상담지도 600 0 600

1.[초]학생생활지도 운영 600 0 600
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1.교육운영비 600 0 600
인성교육프로그램 운영 : 100,000원*6학급

=
600,000

2.학생안전교육 316 648 -332

1.[초]소방훈련 100 432 -332

1.일반수용비 100 432 -332
소방훈련운영 : (100,000원*1회)-432,000

원=
-332,000

2.[초]안전교육 216 216 0

1.일반수용비 216 216 0

3.학습지원실 운영 6,297 5,650 647

1.방송실운영 3,871 4,000 -129

1.[초]방송장비구입 2,740 3,000 -260

1.비품구입비 2,740 3,000 -260
방송장비구입 : (1,370,000원*2회) - 

3,000,000원 =
-260,000

2.[초]방송실운영 1,131 1,000 131

1.교육운영비 1,131 1,000 131
방송장비수리 : (565,500원*2회) - 

1,000,000원 =
131,000

2.[국고]정보화실운영 2,426 1,650 776

1.[초]학교정보화지원 2,426 1,650 776

1.교육운영비 750 850 -100
컴퓨터등장비수리비 : (100,000원*4회) - 

500,000원 =
-100,000

2.비품구입비 1,500 600 900
컴퓨터주변기기구입 : (300,000원*5회) - 

600,000원 =
900,000

3.기타자산취득비 176 200 -24
소프트웨어 구입 : (176,000원*1회) - 

200,000원 =
-24,000

4.교육여건 개선 12,810 9,500 3,310

1.교육환경개선 12,810 9,500 3,310

1.[초]PC구입 971 2,000 -1,029

1.비품구입비 971 2,000 -1,029
PC구입 : (971,000원×1대) - 2,000,000원

 =
-1,029,000

2.[초]교실환경개선 11,839 7,500 4,339

1.일반수용비 2,800 400 2,400 사무환경개선(파티션) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

과학실 환풍기 설치 : 200,000원*2대= 400,000

2.비품구입비 9,039 7,100 1,939
교육용비품 : (3,475,000원*1회) - 

2,000,000원 =
1,475,000

보건실비품 : (564,000원*1회) - 

1,000,000원 =
-436,000

제습기 : (600,000원*0대) - 600,000원 = -600,000

led전광판 설치 : 1,500,000원*1대= 1,500,000
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6.학교 일반운영 97,237 72,630 24,607

1.학교기관 운영 31,022 34,986 -3,964

1.부서기본운영 21,980 23,480 -1,500

1.[초]교장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,580 17,080 -1,500

1.일반수용비 5,580 6,080 -500
사무용기기유지보수 : (100,000원*5

회)-1,000,000원=
-500,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 9,000 10,000 -1,000
관내외여비 : (25,000원*20명*18회) - 

10,000,000원 =
-1,000,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 9,042 11,506 -2,464

1.[유]유치원운영 9,042 11,506 -2,464

1.일반수용비 8,392 10,856 -2,464
놀이시설유지관리비 : (77,000원*12개

월)-1,056,000원=
-132,000

교육경비 : (100,000원×0회) - 500,000원

 =
-500,000

소프트웨어구입 : (80,000원*0회) - 

80,000원 =
-80,000

약품구입 : (217,500원*2회)-200,000원= 235,000

청소용품 : -600,000원*1교= -600,000

사무용품구입 : (13,000원*1회) - 100,000

원 =
-87,000

토너구입 : -800,000*1교= -800,000

3종시설물용역 : (500,000원*2

회)-1,500,000원=
-500,000

2.여비 650 650 0

2.시설 장비 유지 63,715 34,144 29,571

1.학교시설장비유지 63,715 34,144 29,571

1.[초]공공요금및제세공과금 17,650 19,400 -1,750

1.전기요금 10,000 12,000 -2,000
전기요금 : (1,000,000원×10월) - 

12,000,000원 =
-2,000,000

2.상하수도료 2,250 2,250 0
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3.기타공공요금 5,400 5,150 250
우편요금 : (30,000원×10회) - 50,000원 

=
250,000

2.[초]연료비 136 136 0

1.연료비 136 136 0

3.[초]시설관리용역 5,803 6,408 -605

1.일반수용비 5,803 6,408 -605
수목전지용역 : (547,500원*2회) - 

1,200,000원 =
-105,000

3종시설물관리용역 : (500,000원*2

회)-1,500,000원=
-500,000

4.[초]시설일반관리 17,750 4,960 12,790

1.일반수용비 7,750 4,960 2,790
냉난방기청소비 : (75,000원*10

대)-960,000원=
-210,000

(성립전_1추)시설소수선비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

2.시설비 10,000 0 10,000 골프연습장소수선 : 10,000,000원*1실= 10,000,000

5.[초]화장실관리 19,376 240 19,136

1.기간제직원인건비 18,776 0 18,776 (성립전_1추)인건비 : 14,383,000 * 1회 = 14,383,000

인건비 : 626,000원*1교= 626,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원 * 2

회 =
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,400,000원 * 1

회 =
1,400,000

(성립전_1추)퇴직금 적립 : 867,000 * 1회

 =
867,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원 * 

1회 = 
500,000

2.일반수용비 600 240 360
화장실소모품구입 : (60,000원×5종×2회)

 - 240,000원 =
360,000

6.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 2,500 3,500 -1,000

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,200 2,200 -1,000

1.[초]학부모회운영 720 1,000 -280

1.일반업무추진비 720 1,000 -280
학부모간담회 : (3,000원*40명*6

회)-1,000,000원=
-280,000
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2.[초]학부모교육 480 1,200 -720

1.일반수용비 280 1,000 -720
체험및 재료비 : (7,000원*40

명)-1,000,000원 =
-720,000

2.운영수당 200 200 0

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.[초]유치원예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000 예비비 : -4,000,000원*1교= -4,000,000

세출합계 478,923 366,770 112,153
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